

# 株式会社 ジェイコム九州

## I 法人の概要（令和7年4月1日現在）

- 1 所在地 福岡市中央区那の津三丁目13番10号
- 2 設立年月日 平成元年10月20日
- 3 代表者 代表取締役社長 上村 忠
- 4 資本金 2,447,000千円
- 5 その他資本金に準ずるもの 10,618,882千円
- 6 北九州市の出資金 89,800千円（出資の割合 0.69%）
- 7 役員数

|     | 人 数   |           |         |       |
|-----|-------|-----------|---------|-------|
|     | 合 計   | うち本市からの派遣 | うち本市退職者 | うちその他 |
| 役 員 | 11 人  | 0 人       | 0 人     | 11 人  |
| 常 勤 | 4 人   | 0 人       | 0 人     | 4 人   |
| 非常勤 | 7 人   | 0 人       | 0 人     | 7 人   |
| 職 員 | 365 人 | 0 人       | 0 人     | 365 人 |

## II 令和6年度事業実績

### 1 サービス加入状況（令和7年3月31日現在）

| 役 員     | サービス可能世帯数 | 加入者数    | 前期比増減  |
|---------|-----------|---------|--------|
| ケーブルテレビ | 1,818,470 | 210,407 | ▲8,914 |
| インターネット | 1,818,470 | 337,309 | 8,723  |
| 電話      | 1,818,287 | 179,594 | ▲8,669 |
| 総加入世帯数  |           | 406,585 | 3,427  |

### 2 主な地域関係事業の実施状況

#### 【地域関係事業】

#### (1) 地元プロスポーツチームのスポンサー及び協賛等

- 〔野 球〕福岡ソフトバンクホークス、北九州下関フェニックス
- 〔サッカー〕アビスパ福岡、ロアッソ熊本
- 〔フットサル〕ボルクバレット北九州
- 〔バレーボール〕フォレストリーヴズ熊本、カノアラウレアーズ福岡
- 〔バスケット〕ライジングゼファーフクオカ、熊本ヴォルターズ

#### (2) 協賛・後援した事業

- 「博多祇園山笠」、「福岡マラソン」、「福岡市中央区 どんたく事業」、「まつり起業祭八幡」、
- 「関門海峡花火大会」、「わっしょい百万夏まつり」、「くまもと産業復興エキスポ」等、計 39 件

### (3)CSR 活動

経済産業省が実施する『令和6年度「フェムテック(注1)等サポートサービス事業に関する実証事業費補助金」における補助事業者』に採択され、実証事業では、社内や九州の複数企業に向けた管理職および女性を対象としたセミナーの実施、女性の健康に関する多様な情報を集約したプラットフォームの構築を行い、社内外の管理職および女性自身の健康リテラシーの向上・相談しやすい職場環境の整備・産婦人科受診率の向上等、女性特有の健康課題解決への取り組みを推進。

(注1) 女性の健康上やライフスタイルの悩みをテクノロジーの力で解決する商品やサービス

### 【防災・防犯関連】

#### (1)地域の犯罪予防のための活動

福岡県警察と熊本県警察それぞれとの防犯協定に基づき、詐欺電話や迷惑電話を自動で防ぐ「迷惑電話ブロックサービス(注2)」の積極的な販売や、「J:COM チャンネル」での放送や啓蒙チラシの配布などを継続的にを行い、犯罪予防のための広報・啓発活動に協力。

(注2) 固定電話サービス「J:COM PHONE」のオプションサービス

#### (2)地域の安心安全に向けた番組を開始

「J:COM チャンネル」では、地域密着企業として市民の「安心安全」を守る取り組みについて紹介する番組「こちら J:COM 安心安全課」を継続しつつ、新たにウェブサービス「note」を活用し、番組内で紹介できなかった情報や安心安全にまつわる話を紹介。

また、2016年の熊本地震以降、更なる復興を祈念して、被災した大津町の人々取材し、被災者の体験を通じた貴重な教訓を伝えるため、特別番組を毎年放送。

## III 令和6年度決算

貸借対照表 (2025年3月31日現在)

(単位:千円)

| 科 目          | 金 額        | 科 目        | 金 額        |
|--------------|------------|------------|------------|
| 【資産の部】       | 38,686,865 | 【負債の部】     | 15,444,321 |
| 流動資産         | 2,879,917  | 流動負債       | 11,011,639 |
| 現金及び預金       | 6,647      | 買掛金        | 268,992    |
| 売掛金          | 1,058,691  | 短期借入金      | 3,822,560  |
| 未収入金         | 1,165,668  | リース債務      | 1,605,127  |
| 未収還付法人税等     | 2,262      | 未払金        | 4,119,983  |
| 契約資産         | 568,113    | 未払費用       | 27,639     |
| 貯蔵品          | 11,562     | 未払法人税等     | 339,905    |
| 前払費用         | 91,261     | 契約負債       | 774,195    |
| その他の流動資産     | 18,056     | 前受金        | 107        |
| 貸倒引当金        | △ 42,346   | 預り金        | 18,558     |
|              |            | 前受収益       | 8,116      |
| 固定資産         | 35,806,947 | 賞与引当金      | 23,303     |
| 有形固定資産       | 28,471,485 | その他の流動負債   | 3,150      |
| 建物及び附属設備     | 1,114,084  |            |            |
| 構築物          | 17,948,457 | 固定負債       | 4,432,681  |
| 機械及び装置       | 2,010,965  | リース債務      | 4,424,963  |
| 工具器具備品       | 160,187    | 長期前受収益     | 7,717      |
| 土地           | 1,104,587  |            |            |
| リース資産        | 5,481,105  | 【純資産の部】    | 23,242,544 |
| 建設仮勘定        | 652,097    | 株主資本       | 23,242,544 |
|              |            | 資本金        | 2,447,000  |
| 無形固定資産       | 11,398     |            |            |
| ソフトウェア       | 6,203      | 資本剰余金      | 10,618,882 |
| その他の無形固定資産   | 5,194      | 資本準備金      | 612,524    |
|              |            | その他資本剰余金   | 10,006,357 |
| 投資その他の資産     | 7,324,063  |            |            |
| 投資有価証券       | 500        | 利益剰余金      | 10,176,662 |
| 長期前払費用       | 6,995,679  | その他利益剰余金   | 10,176,662 |
| 繰延税金資産       | 288,464    | 繰越利益剰余金    | 10,176,662 |
| その他の投資その他の資産 | 39,419     |            |            |
| 資産の部合計       | 38,686,865 | 負債・純資産の部合計 | 38,686,865 |

損益計算書

自 2024 年 4 月 1 日  
至 2025 年 3 月 31 日

(単位:千円)

| 科 目          | 金 額                   |                |
|--------------|-----------------------|----------------|
| 売上高          | 28,778,793            |                |
| 売上原価         | <u>17,150,092</u>     |                |
| 売上総利益        | 11,628,701            |                |
| 販売費及び一般管理費   | <u>10,121,431</u>     |                |
| 営業利益         | 1,507,270             |                |
| 営業外収益        |                       |                |
| 受取利息         | 596                   |                |
| 受取賃貸料        | 14,346                |                |
| 固定資産受贈益      | 15,375                |                |
| リース債務譲渡益     | 11,918                |                |
| 受取補償金        | 33,819                |                |
| その他営業外収益     | <u>21,698</u>         | <u>97,755</u>  |
| 営業外費用        |                       |                |
| 支払利息         | 110,312               |                |
| 固定資産除却損      | 73,741                |                |
| 固定資産撤去費用     | 70,311                |                |
| その他営業外費用     | <u>14,106</u>         | <u>268,472</u> |
| 経常利益         | 1,336,553             |                |
| 税引前当期純利益     | 1,336,553             |                |
| 法人税、住民税及び事業税 | 383,520               |                |
| 法人税等調整額      | <u>33,555</u>         | <u>417,075</u> |
| 当期純利益        | <u><u>919,477</u></u> |                |

IV 役 員 名 簿

令和 7 年 7 月 1 日現在

| 役 職 名   | 氏 名     | 備 考 |
|---------|---------|-----|
| 代表取締役社長 | 上 村 忠   |     |
| 取 締 役   | 植 野 幸 恵 |     |
| //      | 宮 島 哲 瑞 |     |
| //      | 黒 井 真 一 |     |
| //      | 小 森 智 幸 |     |
| //      | 舩 井 貞 夫 |     |
| //      | 高 口 義 幸 |     |
| //      | 中 西 昌 人 |     |
| //      | 本 田 健 一 |     |
| 監 査 役   | 國 重 淳   |     |